
                                                                                                                                86243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 
11 dicembre 2024, n. 924
Avviso pubblico approvato con DDS n. 474 del 11/07/2024 (BURP 60/2024) - Legge Regionale n. 2 del 25 
gennaio 2018 “Indirizzi per lo sviluppo, la sostenibilità ambientale e la coesione economica e sociale del 
territorio di Taranto”– Approvazione della graduatoria regionale ed individuazione dei progetti ammissibili 
all’istruttoria tecnico-amministrativa.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale (L.R.) n.7 del 04/02/1997, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) n.19 del 07/02/1997.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n.3261 del 28/07/1998, in attuazione della L.R. n.7/1997 
e del Decreto legislativo (D.lgs.) n.29 del 03/02/1993 e successive modifiche e/o integrazioni (ss.mm.ii.), che 
detta le direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa.

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii..

VISTA la L.R. n.15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
nella Regione Puglia”, pubblicata nel BURP n.102 del 27/06/2008.

VISTO il regolamento regionale del 29/09/2009, n.20 “Regolamento attuativo della Legge Regionale n.15 del 
20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione 
Puglia”, pubblicato nel BURP n.153 del 02/10/2009.

VISTO l’articolo 32 della Legge n.69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.

VISTO l’articolo 18 del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici e ss.mm.ii. .

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, n.679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

VISTO il D.lgs. 07/03/2005, n.82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.. 

VISTO il D.lgs. n.33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii..

VISTO il regolamento regionale n.13 del 04/06/2015, pubblicato nel BURP n.78 del 05/06/2015, che disciplina 
il procedimento amministrativo.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n.443 del 31/07/2015, pubblicato nel BURP 
n.109 del 03/08/2015 e s.m.i. .

VISTA la DGR n.1974 del 07/12/2020 di Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”.

VISTO il DPGR n.22 del 22/01/2022 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii. .

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. .

VISTO il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. .

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 677 del 26 aprile 2021 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca Nardone.

Determinazioni dirigenziali aventi contenuto di interesse generale



86244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

VISTA la deliberazione n.598 del 06/05/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato, tra 
gli altri, al prof. Gianluca Nardone l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed 
ambientale, fino alla data del 20/05/2024.

VISTA la Deliberazione n. 613 del 13/05/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato di 
ulteriori 30 giorni gli incarichi di Direttori dei Dipartimenti.

VISTA la Deliberazione n.854 del 19/06/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato, tra gli 
altri, l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale.

VISTA la Deliberazione n.932 del 28/06/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato, tra 
gli altri, l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale fino alla data del 
15/07/2024.

VISTA la Deliberazione n.1022 del 15/07/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato, tra 
gli altri, l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale fino alla data del 
31/07/2024.

VISTA la Deliberazione n.1115 del 31/07/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato, tra 
gli altri, l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale fino alla data del 
16/09/2024.

VISTA la Deliberazione n.1262 del 16/09/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato, tra 
gli altri, l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale fino alla data del 
15/10/2024.

VISTA la Deliberazione n.1329 del 26/09/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato, 
tra gli altri, alla dott.ssa Mariangela Lomastro l’incarico di direzione della Sezione Attuazione dei programmi 
comunitari per l’agricoltura fino alla data del 30/11/2024.

VISTA la Deliberazione n.1409 del 15/10/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato, tra 
gli altri, l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale fino alla data del 
19/11/2024.

VISTA la Deliberazione n.1544 del 18/11/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato, tra 
gli altri, l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale fino alla data del 
14/01/2025.

VISTA la Deliberazione n.1641 del 28/11/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato, tra 
gli altri, l’incarico di direzione della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura fino alla 
data del 15/02/2025.

Vista la DDS n. 474 del 11/07/2024 con cui, tra l’altro, si nomina la Dott.ssa Rosalba D’Onghia, in qualità 
di Responsabile dell’Intervento SRD03 “Investimenti per diversificazione in attività non agricole” del CSR 
2023/2027 per la Puglia, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente Avviso Pubblico;

Vista la Nota Protocollo n. 0515723/2024 del 22/10/2024 con cui la Dirigente della Sezione Attuazione dei 
programmi comunitari per l’agricoltura assegna temporaneamente al Dott. Massimo Basile specifici compiti 
e responsabilità a supporto della Legge Regionale n. 2 del 25 gennaio 2018 “Indirizzi per lo sviluppo, la 
sostenibilità ambientale e la coesione economica e sociale del territorio di Taranto” con riferimento all’Avviso 
Pubblico approvato con DDS n. approvato con DDS n. 474 del 11/07/2024.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Rosalba D’Onghia si 
relaziona quanto segue.

PRESO ATTO che con Determinazione del Dirigente di Sezione n. 474 del 11.07.2024 pubblicata nel BURP n.60 
del 25.07.2024, veniva approvato e pubblicato l’Avviso Pubblico “Sostegno a investimenti nella creazione e 
nello sviluppo di attività extra-agricole” a valere sulla L.R. 2/2018 e contestualmente nominato il RUP del 
medesimo;



                                                                                                                                86245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

PRESO ATTO che entro il termine e le modalità stabiliti dall’Avviso de quo sono stati inviati alla PEC del 
Responsabile Unico del Procedimento n. 2 Domande di Sostegno agli investimenti nella creazione e nello 
sviluppo di attività extra agricole in aree periurbane e nelle c.d. “isole amministrative” di Taranto;

VISTE le disposizioni stabilite al Paragrafo 15 – “Attribuzione dei punteggi, formulazione e pubblicazione 
della graduatoria ” di cui all’Allegato A della Determinazione del Dirigente di Sezione n. 474 del 11.07.2024 
pubblicata nel BURP n. n.60 del 25.07.2024;

PRESO ATTO che per le n. 2 Domande di Sostegno pervenute a mezzo Pec, al fine della determinazione dei 
singoli punteggi e della formulazione della graduatoria si è proceduto in conformità al paragrafo 15 e nel 
rispetto dei precitati criteri di selezione;

CONSIDERATO che i dati, come riportati e dichiarati nella documentazione allegata alle Domande di Sostegno, 
hanno costituito la base per l’attribuzione del punteggio complessivo conseguito in graduatoria;

PRESO ATTO degli esiti della valutazione dei punteggi eseguita dal Dott. Massimo Basile per le n. 2 Domande 
di Sostegno pervenute;

Per quanto innanzi riportato, si propone:

Di approvare la graduatoria unica regionale dei progetti di cui all’Allegato “A”, parte integrante del presente 
provvedimento, costituito da n. 2 ditte (prima dell’elenco “Donadio Nicola” con punteggio totale 48 – ultima 
dell’elenco “Rotolo Paola” con punteggio totale 30);

Di stabilire che i dati aziendali e soggettivi come dichiarati nella Domanda di Sostegno e negli Elaborati 
progettuali allegati alla stessa saranno oggetto di verifica in sede di istruttoria tecnico-amministrativa;

Di ammettere all’istruttoria di cui al paragrafo 15 “ISTRUTTORIA TECNICO- AMMINISTRATIVA E CONCESSIONE 
DEGLI AIUTI” dell’Avviso i progetti in ordine di graduatoria e nel limite delle risorse finanziarie di € 200.000,00 
di cui al paragrafo 6 dell’Avviso;

Di precisare che l’ammissione all’istruttoria tecnico-amministrativa non costituisce ammissione agli aiuti 
e che sarà momento di verifica circa la conformità dei dati dichiarati, la valutazione nel merito di tutta la 
documentazione presentata e la definizione della spesa ammissibile;

Di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP assume valore di comunicazione 
ai richiedenti gli aiuti del punteggio conseguito, della relativa posizione in graduatoria e dell’ammissione 
all’istruttoria tecnico amministrativa, nonché di ulteriori adempimenti da parte dei richiedenti gli aiuti;

Di confermare quanto altro stabilito nell’Avviso approvato con Determinazione del Dirigente di Sezione n. n. 
474 del 11.07.2024 pubblicata nel BURP n. n.60 del 25.07.2024

VERIFICA ai sensi del Regolamento UE n.679/2016 e del D.lgs. n.196/2003, come 
modificato dal D.lgs. n.101/2018

Clausola di riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n.241/1990 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.lgs. n.196/2003 come modificato dal D.lgs. n.101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 



86246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie espletate Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Rosalba 
D’Onghia, ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare la graduatoria unica regionale dei progetti di cui all’Allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento, costituito da n. 2 ditte (prima dell’elenco “Donadio Nicola” con punteggio totale 48 – ultima 
dell’elenco “Rotolo Paola” con punteggio totale 30);

Di stabilire che i dati aziendali e soggettivi come dichiarati nella Domanda di Sostegno e negli Elaborati 
progettuali allegati alla stessa saranno oggetto di verifica in sede di istruttoria tecnico-amministrativa;

Di ammettere all’istruttoria di cui al paragrafo 15 “ISTRUTTORIA TECNICO- AMMINISTRATIVA E CONCESSIONE 
DEGLI AIUTI” dell’Avviso i progetti in ordine di graduatoria e nel limite delle risorse finanziarie di € 200.000,00 
di cui al paragrafo 6 dell’Avviso;

Di precisare che l’ammissione all’istruttoria tecnico-amministrativa non costituisce ammissione agli aiuti 
e che sarà momento di verifica circa la conformità dei dati dichiarati, la valutazione nel merito di tutta la 
documentazione presentata e la definizione della spesa ammissibile;

Di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP assume valore di comunicazione 
ai richiedenti gli aiuti del punteggio conseguito, della relativa posizione in graduatoria e dell’ammissione 
all’istruttoria tecnico amministrativa.

Di confermare quanto altro stabilito nell’Avviso approvato con Determinazione del Dirigente di Sezione n. n. 
474 del 11.07.2024 pubblicata nel BURP n. n.60 del 25.07.2024

Di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale (https://psr.regione.puglia.it) del PSR 2014/2022 della 
Puglia.

Di stabilire che la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale del PSR 2014/2022 della Puglia assume 
valore di comunicazione della concessione nei confronti degli interessati e dei conseguenti adempimenti a 
carico degli stessi.

Di evidenziare che i beneficiari sono altresì tenuti ad ottemperare a quant’altro previsto nell’Avviso.

Di dare atto che il presente provvedimento:

• sarà disponibile nel sito www.psr.regione.puglia.it;

• sarà pubblicato ai sensi degli articoli 26, comma 2 e 27 del D.lgs. 33/2013 nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” sotto sezione “atti di concessione” 
del sitowww.regione.puglia.it;

• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regiine Puglia;

• sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;

• sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

• sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia;

• è composto da n.7 (SETTE) facciate e da un ALLEGATO A costituito da n.1 (UNO) pagina.

ALLEGATI INTEGRANTI



                                                                                                                                86247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO A.pdf -
e154116acbc8068c514dc9f7bb9fe903a11c406350cf2ff288b38be32fd6eede

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Resp. SRD03 “Investimenti per diversificazione in attività non agricole” CSR 2023/2027
Rosalba D’onghia

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 
Mariangela Lomastro



86248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

CR
IT

ER
IO

 1
CR

IT
ER

IO
 2

CR
IT

ER
IO

 3
CR

IT
ER

IO
 4

CR
IT

ER
IO

 5
TO

TA
LE

1
DO

N
AD

IO
 N

IC
O

LA
15

25
8

0
0

48

2
RO

TO
LO

 P
AO

LA
5

0
0

25
0

30

PU
NT

EG
GI

O
PO

SI
ZI

O
NE

 IN
 G

RA
DU

AT
O

RI
A 

RI
CH

IE
DE

NT
E

AL
LE

GA
TO

 A

P
ag

in
a 

1 
di

 1
1


